Additur, *Maritalis*, id est, à qua alter dicitur *maritus*, altera *vxor*. Per quod excluduntur aliae obligationes & coniunctiones, quæ possunt esse inter virum & feminā; vt est, *coniunctio socialis, fraterna,*

filialis. Ordinatur autem coniunctio maritalis principali ad prolem suscipiendam & educandam, qui est primarius matrimonij finis. Aliæ coniunctiones ad alios fines referuntur.

Dicitur autem *Viri & Mulieris*; quia matrimonium est coniunctio *vniu vtri, & vniu mulieris*. Vnde, si Patres antiqui habuerint plures vxores, plura haud dubie erant matrimonia.

Perpetuam vite consuetudinem retinens: hac parte significatur obligatio ad perpetuū coniunctū, nisi ob aliquam iustam causam superuenientē contingat separari. Hic est secundarius matrimonij finis.

Clarius sic definiri potest: *Matrimonium est vinculum insoluble, ex mutuo translationis corporum contractu inter virum & feminam, ad prolem suscipiendam & educandam, ortum.*

DVBIVM II.

An Matrimonium sit iuri naturae: eiusque usus sit licitus?

Olim quidam heretici senserunt matrimonium esse illicitū: vt Saturninus apud Irénæum lib. 1. contra heresēs cap. 22. & Marcion apud Hieronymum lib. 1. contra Iouinianum, & Tatianus discipulus S. Iustini Martyris apud Irénæum l. 1. c. 30. Fuerunt etiam Adamiani, qui dicebant, si Adam non peccasset, non futurum fuisset matrimonium, vt refert Epiphanius heresi 52. In eodem errore fuerunt quidam Apostolici apud S. Bernardum serm. 68. in Cantica. Et Albigenses apud D. Antoninum p. 4. tit. 11. c. 2. §. 5.

Respondeo & Dico Primo: Matrimonium est iuri naturae. Vt autem hæc propositio melius intelligatur: Notandum est, Dupliciter est aliud iuri naturae. Primo, Quia ratio naturalis iuri naturae illud evidenter dictat: vt sunt prima principia legis naturae, & conclusiones ex his evidenter deductæ: vt nemini iniuriam esse faciendam, non furandum, non meechandum. Secundo, Dicitur aliquid esse iuri naturae, quia ratio naturalis illud dictat; non tamen ita evidenter, sed potissimum apud sapientes. Et hoc modo matrimonium est legis naturae; quia ratio naturalis dictat vt vir vnu cum vna muliere insolubili vinculo jungatur. Nunc

Probatur conclusio: Primo: Nam ratio naturalis dictat homini, vt mas & femina simul habent, non solum ad suscipiendam prolem, sed etiam ad educandam & promouendam ad perfectum statu hominis: atqui ad hoc necessarium est vinculum matrimoniale: ergo &c. Secundo: Natura etiam inclinatur ad mutua obsequia quæ vir & femina inter se præstant: quadam enim sunt officia in familia, quæ tantum à feminis obeuntur, alia à maribus: ergo ratio naturalis dictat matrimonium. Tertiò: Si non esset matrimonium, non esset certitudo liberorum, vnde sequeretur maxima confusio: nam nemo suas proles agnoscere; quod fieret, vt pater cum filia, mater cum filio contra ius naturae concumberet: ergo &c. Ex quibus